
- 1 -

神山町農業委員会

議 事 録

令和３年１月２９日開催



- 2 -

神 山 町 農 業 委 員 会 議 事 録

令和３年１月２９日神山町農業委員会を
神山町役場すだち（２０１）において開催

・出席農業委員は次のとおり（１３人）
１番 高橋 正和 ２番 森 三千子 ３番 原田 健義
４番 森 昌槻 ５番 山本 實義 ６番 武市 佐市
７番 鍛 喜文 ８番 井上 喜司 ９番 相原 利章
１０番 森本 守 １１番 加藤 宏行 １２番 中西 隆子
１３番 河野 宏吉

・本会議に出席した職員は次のとおり
事務局長 相原 英夫 事務局次長 鳥庭 宏 主任 西本 寛
主事 小川 和俊

１．開会

局長「定刻が参りましたので、農業委員会を開会していただきたいと思います。本日
は、全員の方に出席をいただいており、総会が成立しておりますことをご報告いたし
ます。
それでは、開会宣言を会長お願いします。」

２．開会宣言 （午後１時３１分）
会長「ただいまから、神山町農業委員会を開会いたします。」

局長「はじめに、河野会長よりご挨拶を申し上げます。」

（河野会長挨拶）

局長「ありがとうございました。議長選出でございますが、農業委員会会議規則第５
条により、河野会長に議長を務めていただき、議事の進行をお願いいたします。」

３．議事日程報告

議長「本日の会議の議事日程は、お配りしてあります議案書のとおりでございま
す。」

日程第１ 議事録署名委員の指名について
日程第２ 報告第１号 農地法第３条の規定による許可の取消について
日程第３ 議案第１号 非農地証明願について
日程第４ 議案第２号 農地法第３条の規定による許可申請について
日程第５ 議案第３号 農地法第５条の規定による許可申請について
日程第６ 議案第４号 農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による農

用地利用集積計画の決定について
日程第７ 議案第５号 農地法第３条第２項第５号の別段面積の設定について



- 3 -

議長「それでは只今より議事に入らせていただきます。」

４．議事録署名者指名

議長「日程第１ 議事録署名委員の指名について、神山町農業委員会会議規則第１８条
により議事録署名者を指名いたします。７番鍛委員、８番井上委員にお願いいたしま
す。なお、会議書記には事務局の西本主任を指名いたします。」

５. 報告第１号について

議長「日程第２ 報告第１号農地法第３条の規定による許可の取消について報告しま
す。事務局より議案の朗読、説明をいたします。」

局長「議案書の３ページをお願いします。」

（議案朗読）

局長「それでは、受付番号１番についてご説明をいたします。今回取消しする申請は、
平成●●年●月●●日の農業委員会において許可を出した、農地●筆の売買について
です。議案書の４ページに取消届を添付しております。５ページは許可書の写しでご
ざいます。取消しに至った経緯ですが●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●
●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●
●●●●●●●●●、許可を取消し、別の方が改めて申請することとなりました。本
日の議案第２号受付番号１番にてご審議いただく予定でございます。受付番号１番の
説明は以上でございます。

議長 「ありがとうございました。ただいま報告第１号について説明をいただきまし
た。ご質疑ありませんか。」

（質疑なしの声）

議長「質疑ありませんので、報告第１号農地法第３条の規定による許可の取消につい
て受付番号１番は報告のとおりとさせていただきます。」

６. 議案第１号について

議長「日程第３ 議案第１号非農地証明願いについてを議題とします。事務局より議
案の朗読、説明をいたします。」

局長「議案書の６ページをお願いします。」

（議案朗読）

局長「それでは、受付番号１番についてご説明をいたします。
本件は申請者の●●●●さんから、復元が困難である農地があるため、地目変更の

相談があり、非農地証明願での申請となっております。
７ページに申請地の謄本を添付しております。内容は特に問題はありません。
申請地の場所についてですが、８ページに位置図、９ページに公図を添付しており

ます。申請地は●●●●●●から約●●●ｍ●に位置しております。
１０ページは現況写真を添付しており、既に農地への復元が困難であることが確認



- 4 -

できます。
１１ページには非農地化を裏付ける資料として昭和６０年１月２１日以前に撮影さ

れた航空写真を添付しております。申請地が２０年以上非農地化していることが確認
できます。受付番号１番の説明は以上でございます。」

議長「ただいまの説明に関連して、担当委員の１０番森本委員さんから、現地調査の
結果ならびに補足説明をお願いいたします。」

森本委員「報告させていただきます。今月の１９日、午前中に役場の西本さん、小川
さん、相原委員、私、４名で現場を確認してきました。記載のあるとおり●●●●さ
ん所有の地番●●●●、●●●㎡、●筆、●●より●へ●●●ｍ入った傾斜地に位
置します。地目が登記簿畑、現況山林ということですが、証明願に記載どおり、雑木
等により耕作できなくなり数十年経過しているというように現在は雑木で山林化して
いることを確認しました。以上です。」

議長 「ありがとうございました。続いて受付番号２番について事務局から説明をい
たします。」

局長「それでは、受付番号２番についてご説明をいたします。
本件は申請者の●●●●さんから、既に山林となっている農地があるため、地目変

更の相談があり、非農地証明願での申請となっております。
１３ページから１８ページに申請地の謄本を添付しております。内容は特に問題は

ありません。
申請地の場所についてですが、１９ページに位置図、２０ページから２２ページに

公図を添付しております。申請地は●●さんの旧屋敷のそれぞれ●、●、●●に位置
しております。
２３ページから２６ページは現況写真を添付しており、既に山林化していることが

確認できます。
２７ページには非農地化を裏付ける資料として昭和５１年９月２９日以前に撮影さ

れた航空写真を添付しております。当時申請地が既に山林となっていることがわかり
ますので、申請地が２０年以上非農地化していることが確認できます。
２９ページには始末書を添付しております。受付番号２番の説明は以上でございま

す。」

議長「ただいまの説明に関連して、担当委員の６番武市委員さんから、現地調査の結
果ならびに補足説明をお願いいたします。」

武市委員「説明させていただきます。２５日、西本さん、小川さん、３人で現地調査
に行ってまいりました。もうすでに４０年、５０年の木が周囲にあって、もう元へ戻
すことはできないと思いますのでご審議のほどよろしくお願いいたします。」

議長 「ありがとうございました。ただいま議案第１号受付番号１番、２番の説明、
意見をいただきました。ご質疑ありませんか。」

（質疑なしの声）

議長「質疑ありませんので、議案第１号非農地証明願による許可申請について受付番
号１番、２番は原案どおり決するに異議ありませんか。」

（異議なしの声）



- 5 -

議長「異議がないので、議案第１号非農地証明願による許可申請について受付番号１
番、２番は原案のとおり決しました。」

５. 議案第２号について

議長「日程第３ 議案第２号農地法第３条の規定による許可申請についてを議題としま
す。事務局より議案の朗読、説明をいたします。」

局長「議案書の３０ページをお願いします。」

（議案朗読）

局長「それでは、説明をいたします。受付番号１番の譲受人の●● ●●さんが譲渡
人 ●● ●●さんから●を●筆購入する案件でございます。
３１ページ、３２ページに申請地の謄本を添付しております。
申請地の場所についてですが、３３ページに位置図、３４ページに公図を添付して

おります。申請地は●●さんの旧屋敷の周辺に位置しております。３５ページ、３６
ページに現況写真を添付しております。
３７ページをご覧ください。譲受人●●さんの土地利用計画書を添付しております

ので、内容を説明させていただきます。世帯員は●名で、●名が農作業に常時従事す
る予定でございます。経営面積は、畑●，●●●㎡で合計も同じです。営農計画の概
要等についてですが、取得した農地では大根、玉ねぎ、きゅうり、トマト、すだち等
を栽培し、後に神山に移住する予定です。以下の項目については記載のとおりでござ
います。
３９ページをご覧ください。●●さんの経営状況を農地法第３条の規定による許可

申請書の添付書類に基づき説明をいたします。農地法第３条第２項関係の中の、全部
効率利用要件についてですが、現在●●さんの農地の所有はございません。
４０ページをご覧ください。作付予定作物、作物別の面積についてですが、申請地

取得後は、大根、玉ねぎ、きゅうり、トマト、すだちを記載の面積のとおり栽培する
予定でございます。農機具の所有状況は、トラクター、耕耘機、トラックをそれぞれ
１台、自己資金にて購入する予定でございます。
４１ページをご覧ください。農作業常時従事要件についてですが、世帯の年間従事

日数は●●さんが●●●日、●●さんが５０日であり、世帯等で耕作に必要な日数１
５０日を満たしておりますので問題はないと思われます。続いて、４１ページ中段の
下限面積要件についてですが、現在権利を有する農地の面積はございません。今回本
件で取得する●●●●●㎡で神山町の下限面積１，０００㎡を満たしております。以
上により農地法第３条第２項各号には該当しないため、許可要件のすべてを満たして
いると考えます。
４２ページには譲受人の●●さんの住民票を添付しております。
受付番号１番の説明は以上でございます。」

議長「ただいまの説明に関連して、受付番号１番の担当委員の９番相原委員さんから、
現地調査の結果ならびに補足説明をお願いいたします。」

相原委員「先日１９日、西本さん、小川さん、森本委員さん、私、４人で現地調査し
てまいりました。以前に申請があった移転と同じところで、今回の報告の１号と同じ
ところでございます。面積は●筆で家の前と奥でございます。別に問題ないと思いま
すのでよろしくお願いします。」



- 6 -

議長「ありがとうございました。ただいま議案第２号受付番号１番について説明、意
見をいただきました。ご質疑ありませんか。」

（質疑なしの声）

議長「質疑ありませんので、議案第２号農地法第３条の規定による許可申請について
の受付番号１番は原案どおり決するに異議ありませんか。」

（異議なしの声）

議長「異議がないので、議案第２号農地法第３条の規定による許可申請について受付
番号１番は原案のとおり決しました。」

６. 議案第３号について

議長「日程第４ 議案第３号農地法第５条の規定による許可申請についてを議題としま
す。事務局より議案の朗読、説明をいたします。なお、受付番号１番２番の譲受人が
同じでありますので一括して説明をいたします。」

局長「議案書の４３ページをお願いします。」

（議案朗読）

局長「それでは、受付番号１番についてご説明をいたします。
本件は、譲受人 ●●●●さんが譲渡人 ●●●●さんの田を雑種地に転用する案件

でございます。
４４ページをご覧ください。申請地の謄本を添付しております。所有者等特に問題

ございません。
４５ページには位置図、４６ページに公図を添付しております。申請地は●●●●
●●で、●●●●の●に位置しております。４７ページに現況写真を添付しておりま
す。
４８ページから５３ページまでは受付番号２番と同じになりますので受付番号２番

で説明をさせていただきます。
続いて受付番号２番についてご説明をいたします。
本件は、譲受人 ●●●●さんが譲渡人 ●●●●さんの田を雑種地に転用する案件

でございます。
５４ページをご覧ください。申請地の謄本を添付しております。所有者等特に問題

ございません。
５５ページには位置図、５６ページに公図を添付しております。申請地は●●●●
●●で、●●●●の●に位置しております。５７ページに現況写真を添付しておりま
す。
５８ページをご覧ください。●●さんの事業計画書を添付しておりますので、内容

を説明させていただきます。１の申請地の所在等については先に説明したとおりでご
ざいます。２の申請地を選んだ理由は、隣接地である●●●●●の事業を拡張するた
めです。３の転用計画の概要についてですが、現在の土地を平坦化し、●●●●●●
は●●●●●利用します。取水については、既設の上水道より引込みます。また、雨
水については、地下浸透、排水については浄化槽で処理後、●●に流します。この地
区においては、土地改良区はございません。４と５については特にありません。
５９ページに土地利用計画図を添付しております。
６０ページは●●●●●●の残高資金証明書を添付しております。必要資金以上の



- 7 -

資金を確保しており問題ございません。
６１ページ、６２ページは隣接地の謄本、６３ページは隣接地の写真を添付してお

ります。
受付番号１番２番の説明は以上でございます。」

議長「ただいまの説明に関連して、受付番号１番２番担当委員は４番森昌槻委員です
が、申請者が親族になりますので、神領地区の７番鍛喜文委員から、現地調査の結果
ならびに補足説明をお願いいたします。」

鍛委員「報告させていただきます。１月２５日、事務局の西本さん、小川さんと共に
現地確認に行ってまいりました。場所は●●●●●●●●●のすぐ下にあります。ま
た、●●●●●の隣にあります。現場は写真の４７ページの様に耕作放棄地になって
おり、また隣接する●●●●●では●●●●●●が整備されておりますので申請ど
おり進めても問題ないものと思われます。以上です。」

議長「続いて受付番号３番について事務局から説明をお願いいたします。」

局長「それでは、受付番号３番についてご説明をいたします。

本件は、借人 ●●●●●●●●が貸人 ●●●●さんの田を雑種地に転用する案
件でございます。
６４ページをご覧ください。申請地の謄本を添付しております。所有者等特に問題

ございません。
６５ページには位置図、６６ページに公図を添付しております。申請地は●●●●
●で、●●●付近に位置しております。６７ページに現況写真を添付しております。
６８ページをご覧ください。●●●●●●●●の事業計画書を添付しております。

１の現に利用している資材置場の状況については先に説明したとおりでございます。
２の過去３か年の事業取扱高についてですが、平成２９年度●●●●●●千円、平成
３０年度●●●●●●千円、令和元年度●●●●●●千円でございます。３の現に
保有している資材等の種類・数量についてですが、砕石●●●㎥でございます。４の
資材置場の必要性は、現在使用している資材置場が手狭になったためでございます。
５の申請地を選定した理由についてですが、（１）事務所または事業所からの経路及
び距離は、事業所から県道を●に行き、●●●を渡った所で距離は●●●●kmでござ
います。（２）主たる道路からの進入路の幅員は、●ｍでございます。（３）その他
は特にありません。６の土地利用計画図についてですが、次のページのとおりでござ
います。４については特にございません。５のその他参考になる事項についてですが、
この地区においては、土地改良区はございません。
６９ページに土地利用計画図、７０ページ、７１ページは法人の履歴事項全部証明

書、７２ページから７４ページは定款を添付しております。７５ページは土地賃貸借
契約書の写し、７６ページは始末書を添付しております。
受付番号３番の説明は以上でございます。」

議長「ただいまの説明に関連して、担当委員の２番森三千子委員から、現地調査の結
果ならびに補足説明をお願いいたします。」

森（三）委員「失礼します。それでは、依頼人、●●●●さんと●●さんの案件につ
いて補足説明をさせていただきます。１月２１日木曜日、午前中に役場の西本さん、
小川さん、私と依頼人、●●●●さん立ち会いのもと、現地確認に行って来ました。
場所は●●地区の●●の●●●の●側、●●●●●●●●にあります。●●さんの
●●●から近いこともあり、●●さんにそのまま土地を借りることになり現在も資材



- 8 -

置場として利用しております。書類等全て揃っておりますので問題はないかと思われ
ます。そして周りに、別段迷惑をかけることはないと思いますのでよろしくお願いい
たします。」

議長「ありがとうございました。ただいま議案第３号受付番号１番２番３番について
説明、意見をいただきました。受付番号１番２番については譲受人が●●●委員の親
族となっております。農業委員会等に関する法律第３１条の規程に基づき、議事参与
の制限があるので受付番号１番２番と受付番号３番のものと分けて審議を行います。
まず受付番号１番２番の審議を行いますので、当該審議開始から終了まで●●●委員
さんには退席をお願いいたします。」

（●●●委員退席）

議長
「議案第３号の受付番号１番２番について、ご質疑ありませんか。」

（質疑なしの声）

議長
「質疑ありませんので、議案第３号の受付番号１番２番については原案どおり決する
に異議ありませんか。」

（異議なしの声）

議長「異議がないので、議案第３号農地法第５条の規定による許可申請については受
付番号１番２番は原案のとおり許可相当とし、県知事に意見書を送付いたします。森
昌槻委員さんに戻っていただき引き続き審議致します。」

(●●●委員着席）

議長「それでは、引き続き議案第３号の受付番号３番について審議を行います。ご質
疑ありませんか。」

（質疑なしの声）

議長「質疑がないようでありますので、議案第３号の受付番号３番について原案どお
り決するに異議ありませんか。」

（異議なしの声）

議長「異議がないので、議案第３号農地法第５条の規定による許可申請について受付
番号３番は原案のとおり許可相当とし、県知事に意見書を送付いたします。」

６．議案第４号について

議長「日程第６ 議案第４号農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による農
用地利用集積計画の決定についてを議題とします。事務局より議案の朗読、説明をい
たします。」

局長「議案書７７ページをお願いします。（議案内容を朗読）



- 9 -

議案書の７８ページをお願いします。

（内容について朗読）
新規案件についてのみ、補足説明をさせていただきます。
番号４についてご説明をいたします。借人の●●●●さんの世帯の構成員は●名で
●名で農業に従事しております。年間の農業従事日数は●●●日でございます。農機
具の所有状況はトラクター●台、草刈機●台、管理機●台、軽トラ●台でございます。
番号７についてご説明をいたします。借人の●●●●さんの世帯の構成員は●名で

●名で農業に従事しております。年間の農業従事日数は●●●日でございます。農機
具の所有状況はトラクター●台、草刈機●台、管理機●台、軽トラ●台でございます。

以上でございます。

議長「議案第４号について、ご質疑ありませんか。」

（質疑なしの声）

議長「質疑がないようでありますので、議案第４号ついて原案どおり決するに異議あ
りませんか。」

（異議なしの声）

議長「異議がないので議案第４号の農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定に
よる農用地利用集積計画は原案どおり決定し、町長に答申することに決しました。」

７. 議案第５号について

議長「日程第７ 議案第５号農地法第３条第２項第５号の別段面積の設定についてを議
題とします。それでは事務局より議案の朗読、説明をいたします。」

局長「議案書の７９ページをご覧下さい。」

（議案朗読）

局長「それでは、農地法に基づく別段面積の設定について説明をさせていただきます。
地域の農業従事者の高齢化、担い手の兼業化等により遊休化が深刻な状況になってき
たことから、遊休農地の発生を防止するために新規就農者や小規模農家への農地の権
利移動を促進し、農地の有効利用を進めるために、別段面積を継続して１０ａに設定
するものです。
以上でございます。」

議長「ただいま議案第５号について事務局に説明いただきました。議案第５号につい
て、ご質疑ありませんか。」

（質疑なしの声）

議長「質疑ありませんので、議案第５号について、別段面積を１０アールに設定する
ことで異議ありませんか。」

（異議なしの声）



- 10 -

議長「異議がないので、議案第５号農地法第３条第２項第５号の別段面積の設定につ
いては、別段面積１０アールで決定致しました。」

会長 ｢以上をもちまして、本日の議題を全部終了いたしましたので閉会いたしま
す。」

（閉会時刻 午後２時１５分）

この議事録は、事務局長をして調整せしめたもので、会議の内容に相違なきこと
を証するため署名する。

神山町農業委員会

会 長

７番委員

８番委員


